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-Hilal Tuğba Örmecioğlu
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Giriş 

18. yüzyılda Batı Avrupa’da başlayan sanayileşme ile birlikte son üç yüzyılda 

büyük toplumsal dönüşümler yaşanmıştır. Her yeni makinenin icadı ve bu makine 

için kullanılacak olan enerji kaynağının keşfi ile birlikte sanayileşme yön değiştir-

miş ve yeni bir döneme girmiştir. Rus iktisatçı Kondratieff’e göre sanayileşme, 

ellişer yıllık dönemlerden oluşan, enerji kaynakları ve onların üretim tekniğinde 

yarattığı değişimlerle şekillenen ardışık beş dalga şeklinde gerçekleşmiştir (Free-

man ve Soete, 2003). Ancak bu dalgalar, ülkelerin sahip olduğu doğal kaynaklar-

daki ve ekonomik ve siyasal durumdaki farklılıklar nedeniyle dünyanın her yerin-

de aynı hızda gelişmemiş ve aynı anda olmamıştır. 

Birinci Sanayi Dalgası başta Büyük Britanya olmak üzere Fransa ve Belçika’yı 

da kapsayan Batı Avrupa’nın öncülüğünde, su enerjisinin egemenliğinde gerçek-

leşmiştir. 1787-1845 yılları arasını kapsayan bu dalga, tekstilde fabrika üretimine 

geçildiği dönemdir ve bu dalgada özellikle pamuklu dokuma sanayisi öne çıkmak-

tadır. 1846-1895 yılları arasında gerçekleşen İkinci Sanayi Dalgası da bir önceki 

dalga gibi Batı Avrupa önderliğinde gerçekleşirken, bu dalgada Almanya da öncü 

ülkeler arasına girmeyi başarmıştır. Su enerjisi yerini kömür enerjisine devretmiş 

ve buhar gücü ve demiryolları çağı başlamıştır. Birinci dalgada daha çok küçük 

ölçekli fabrikalar kurulurken, ikinci dalgada büyük işletmeler kurulmuş ve seri 

üretim dönemi başlamıştır. 1896-1947 yılları arasını kapsayan Üçüncü Sanayi 

Dalgası elektrik enerjisinin ve ikinci dalgada yavaş yavaş öne çıkmaya başlayan 

Almanya’nın Avrupa sanayileşmesinde liderlik konumuna geçişinin dönemidir. 

Almanya ile birlikte Amerika da bu dalganın önemli aktörlerindendir. Her ne kadar 

çok kan kaybetmiş olsalar da Büyük Britanya ve Fransa da bu dönemde hala 

önemlerini korumaktadır. İkinci dalgadakinden farklı olarak bu dalgada sanayi 
                                                                                 
* Bu çalışma Yaren Şekerci (2019)’nin Akdeniz Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Mimarlık Ana Bilim Dalı’nda yazdığı 
“Antalya’nın Elektrifikasyonu ve Antalya Eski Elektrik Fabrikası” isimli yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
** Ar. Gör. Antalya Bilim Üniversitesi Güzel Sanatlar ve Mimarlık Fakültesi İç Mimarlık ve Çevre Tasarımı Bölümü, 
yaren.sekerci@antalya.edu.tr 
*** Doç. Dr. Akdeniz Üniversitesi Mimarlık Fakültesi Mimarlık Bölümü, ormecioglu@akdeniz.edu.tr 
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işletmelerinin boyutları daha da büyümüş ve dev işletmeler ve karteller kurulma-

ya başlanmıştır. 1948-1980 arasında dönemde gerçekleşen Dördüncü Sanayi Dal-

gası ile petrol enerjisi öne çıkmaktadır. Son sanayi dalgası da beşinci dalga olup, şu 

an içinde yaşadığımız dönemi kapsamaktadır (Freeman ve Soete, 2003). 

Almanya ve Türkiye’deki Elektrifikasyon Süreçlerinin Karşılaştırılması 

Birinci ve İkinci Sanayi Dalgaları Büyük Britanya’nın öncülüğünde gerçekleşir-

ken, Kondratieff’e göre 1896’da başlayan, 1947’ye kadar devam eden ve elektrik 

dalgası olarak da adlandırılan Üçüncü Sanayi Dalgası, Almanya öncülüğünde ger-

çekleşmiştir. Üçüncü dalganın kapsadığı yıllar dünyada ekonomik düzeni tama-

men değiştiren savaşları ve iktisadi olayları barındırmaktadır. Bu olaylar ayrıca, 

sanayi alanındaki liderliğin Büyük Britanya’dan çıkıp başta Almanya olmak üzere 

diğer ülkelere geçmesinin başlıca nedenidir.  

Dünya ekonomisindeki ve sanayisindeki değişim dönemini başlatan olayların 

başında 1914-1918 yılları arasındaki Birinci Dünya Savaşı gelmektedir. Savaş ön-

cesinde Almanya, donanmasını kurmuş ve güçlü bankaları faaliyete geçirmiştir. Bu 

sayede, İngiltere ve Fransa ile rekabete girişmiş ve bu ülkeler arasında sömürge-

leştirme kavgası başlamıştır (Tokgöz, 2018). Birinci Dünya Savaşı bu şartlar altın-

da ve Sanayi Devrimi’nin neden olduğu enerji kaynağı, hammadde ve insan gücü 

ihtiyacıyla birlikte meydana gelmiştir. Savaşta, o dönemde sanayileşmenin lideri 

konumundaki Büyük Britanya ve Fransa’yla karşı karşıya gelen Almanya savaşı 

kaybetmiş olsa da, sanayide önemli atılımlar yaparak ve kendisini ileri bir sanayi 

ülkesi yaparak durumu lehine çevirmiştir (Tokgöz, 2018). Çünkü savaşlar, kaza-

nan tarafın bile oldukça büyük kayıplar verdiği toplumsal olaylardır. Dolayısıyla, 

Büyük Britanya’nın savaşı kazanması, onun ciddi ekonomik kayıplar vermesini 

engelleyememiş ve bu süreç Amerika’dan borç alınmasına neden olmuştur. Savaş 

sırasında Amerika’ya borçlanmaya devam eden Büyük Britanya’nın dünya eko-

nomisindeki üstünlüğü ortadan kalkar. Savaş bittiğinde Almanya’nın sanayideki, 

Amerika’nın ekonomi ve sanayideki hızlı yükselişi ve Büyük Britanya’nın iktisadi 

gerileyişiyle dünyadaki iktisadi ve sanayi alanlardaki liderlik düzeni tamamen 

değişir. 

Bu dalganın elektrikle ilgili önemli icatlarının omurgasını Edison’ın ve şirketi-

nin Amerika’da yapmış olduğu ve bu dalganın başlamasından yaklaşık on beş yıl 

önce başlayan icatlar oluşturur. Elektrik teknolojisinin Almanya’ya (Berlin) akta-

rımı ise Edison’un Paris Fuarı’nda açmış olduğu sergi ile gerçekleşir. Almanya’nın 

elektrik mucidi ve telgraf üreticisi Werner von Siemens (Siemens), Emil Rathenau 
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(AEG) ve Oskar von Miller (Deutsches Museum) bu sergiyi görür ve bu teknolojiyi 

Almanya’ya getirir (Hughes, 1993). 1884’de Edison’un Almanya’da kurduğu şirke-

ti, Berlin’de bir elektrik fabrikası kurar. 1885’te Berlin’in elektrik dağılım planı 

çizilir (Şekil 1) ve bu çizimden elektrik fabrikasının yalnızca Cafe Bauer ve Unter 

den Linden Caddesi boyunca sıralanmış olan evlere ve birkaç sokağa elektrik ve-

rebildiği ve aydınlatma sağlayabildiği anlaşılmaktadır. 

 

 
Şekil 1. 1885’te çizilen Berlin’in elektrik dağılım planı (Hughes, 1993) 

 

Siemens ve AEG, Edison’un teknolojisini Almanya’ya getirdikten birkaç sene 

sonra Edison ile ayrılarak kendi teknikleriyle yani Alman stiliyle çalışmalarına 

devam eder (Hughes, 1993) ve Üçüncü Sanayi Dalgasının başlamasını takip eden 

dönemde elektrik teknolojisini geliştirir. 

Almanya’da başkent Berlin’de 1880-1890 yıllarında elektrikle ilgili çalışmalar 

hızlanırken, Osmanlı İmparatorluğu’nda da başkent İstanbul’da elektrik üretimi ve 

kullanımı görülmeye başlanır. Osmanlı İmparatorluğu’nun literatüre geçen ilk 

elektrik kullanımı 1888 yılında açılan Tersane Elektrik Fabrikası ile olur (Engin ve 

Gülsoy, 2016). Fakat bu fabrikadan önceki dönemde sarayda, saray çevresinde ya 

da dönemin bazı sanayi işletmelerinde küçük jeneratörler yardımıyla elektrik 

üretilip kullanılmış olabilir. Ampulün 1879’da bulunduğu ve ilk elektrik fabrikası-

nın Amerika’da 1881’de kurulduğu bir dönemde, Osmanlı İmparatorluğu’nda aynı 

yıllarda kurulan bu ilk elektrik fabrikası göstermektedir ki; Osmanlı İmparatorluğu 

Avrupa’yla aynı dönemde elektrik üretmeye ve kullanmaya başlamıştır. Bu fabri-
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kanın kuruluşunu takip eden on beş senelik süreçte Osmanlı İmparatorluğu’nda 

Tarsus (1902), İzmir (1905), Selanik (1905), Şam (1907), Beyrut (1908)’ta da 

elektrik üretimine başlanmıştır (Özdemir, 2011). 

Üçüncü Sanayi Dalgasında yıl bazında Almanya’yla paralel bir gelişim gösteren 

Osmanlı İmparatorluğu, bu teknolojinin geliştirilmesi konusunda Almanya’nın çok 

gerisinde kalmıştır. Osmanlı İmparatorluğu’nda kurulan elektrik fabrikalarındaki 

jeneratörler başta Almanya olmak üzere Macaristan, Belçika, Fransa, İtalya, Avus-

turya ve Amerika’dan getirtilmiştir. 1910-1932 yılları arasında Osmanlı İmpara-

torluğu’nda kurulan elli üç elektrik fabrikasının otuz bir tanesi Alman menşeili 

firmalara ait jeneratörlerle işletilmiştir ve bu firmalar Siemens, AEG ve Berg-

mann’dır (Çizelge 1).  

 
Çizelge 1. 1910-1932 seneleri arasında Türkiye’de açılan elektrik fabrikalarında kullanılan jeneratörler (Işık-

pınar, 1932; 1933, yazar tarafından geliştirilmiştir) 
Jeneratör Şehir 

İtalyan (Marelli) Nazilli, Balıkesir, Edirne, Kastamonu, Antep 
Alman (Siemens Schuckert) Malatya, Ankara, Çorlu, Milas, Tekirdağ, İzmit, Adapazarı, Bozüyük, Zongul-

dak, Zonguldak 
Alman (AEG) Artvin, İnebolu, Aksaray, Mersin, Ayvalık, Eskişehir, Kırklareli, Ankara, 

Çankırı, Adana, İstanbul, Bolu, Bozüyük  
Alman(Bergmann) Akşehir, Akhisar, Kırkağaç, Samsun, Sungurlu, Giresun, Ordu, Urfa 

Macar (Ganz) Konya, Antalya, Ödemiş, Mersin, Afyonkarahisar, Kütahya 
Belçikalı (Charleoi) İzmir 

Skoda Kayseri 
Fransız (Grammont) Trabzon 

(İtalyan- İsviçreli) SocietaIta-
lo-Svizzera Bologna 

Tarsus 

(Avursturyalı) Elin Bandırma 

(Amerikan) Lloyd Biga 

 

Almanya başlangıçta her ne kadar teknolojiyi Amerika’dan transfer etmiş olsa 

da, ilerleyen yıllarda Amerikan firmalarıyla yollarını ayırıp kendi stiliyle teknoloji-

yi geliştirmiş ve kendini tüm dünyaya bu teknolojiyi ithal eder konuma getirmiştir 

(Hughes, 1993). Osmanlı İmparatorluğu ise elektrik teknolojisinde dışa bağımlı 

durumdadır.  

Sanayi dalgalarında enerji ve hammaddenin değişimi ve makineleşmenin hız-

lanması ile inşaat teknikleri ve malzemelerindeki değişim ve gelişim de modern-

leşme çabasındaki ülkeler için önemli bir göstergedir. Birinci ve İkinci Sanayi Dal-

galarında demir konstrüksiyon kullanımı öne çıkarken, Üçüncü Sanayi Dalgasında 
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yeni inşaat teknikleri ve malzemeleri kullanılmaya ve çelik konstrüksiyon ve beto-

narme yapılar inşa edilmeye başlanır. Sanayileşme ile birlikte ortaya çıkan yeni bir 

tipoloji olan fabrikalar özelinde inceleme yapıldığında ilk modern fabrika, Peter 

Behrens tarafından 1908’de Almanya’da kurulan ve büyük türbinlerin üretildiği ilk 

ana montaj binası olan AEG Türbin Fabrikası’dır (Roth, 2014) (Şekil 2). İlk modern 

fabrikanın, elektrik sanayisinde Almanya’da kurulmuş olması, kurulduğu dönemin 

elektrik dalgası olarak da adlandırılan, Almanya öncülüğünde başlayan ve çelik 

konstrüksiyon ve betonarme yapıların döneminin başladığı Üçüncü Sanayi Dalgası 

olduğunu destekler niteliktedir. 

 

 
Şekil 2. AEG Türbin Fabrikası (Anonim 1) 

 

Bu fabrikada yirmi iki kafes çerçeve, vinç raylarıyla birlikte camlı çatıyı taşı-

maktadır. Çatıların kutu kolonları tepede daha kalındır, dış yüzey dik şekilde tasar-

lanmışken, iç yüzey içe doğru eğimlidir. Eğimli iç duvarlar boyunca kolonlar ara-

sında pencere duvarları yükselmekte, böylece çelik taşıyıcılar dışarıdan algılana-

bilmektedir (Roth 2014). Yapının duvarlarında beton kullanılmıştır. Sade ve mo-

dern bir tasarıma sahip olan fabrikanın köşeleri yuvarlatılmıştır. Behrens bu ya-

pıyla “elektrik için etkili bir simge” oluşturmaya çalışmıştır (Roth 2014). 

Almanya’da Behrens’in fabrikasından sadece altı sene sonra İstanbul’da Silah-

tarağa Elektrik Fabrikası kurulmuştur. Çelik taşıyıcı sistem ile çatı strüktürüyle ve 

modern mimarisiyle Üçüncü Sanayi Dalgasının inşaat teknolojisini yakalamış olan 

bu fabrika, Almanya’daki fabrikalar gibi yerli sermayeyle değil Belçikalı bir şirket 

tarafından kurulmuştur (Şekil 3). Silahtarağa Elektrik Fabrikası’ndan sonra Türki-

ye’de dokuz sene boyunca yeni elektrik fabrikası açılmamıştır ve 1923’te Adapaza-

rı’nda açılan elektrik fabrikası, belediye ve yerel yönetim tarafından kurulmuştur 
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(Işıkpınar 1932). 70.000’lik bir türbin gücüne sahip olan Silahtarağa’nın aksine 

yerel yönetim tarafından kurulan Adapazarı Elektrik Fabrikası 200’lük bir türbin 

gücüne sahiptir. Silahtarağa Elektrik Fabrikası’nın türbin ve jeneratörleri Alman 

Siemens ve AEG, Adapazarı’nda yerli sermayeyle kurulan fabrikanın jeneratörü 

Siemens’tir.  

1910-1932 yılları arasında kurulan elektrik fabrikalarının yabancı imtiyazla 

kurulan elektrik fabrikalarının genelinde, inşaat teknolojisinin dönem şartları göz 

önüne alındığındaki ileri seviyesi fark edilmektedir. Bunların başında çelik konst-

rüksiyonla inşa edilmiş olan Silahtarağa, İzmir ve Zonguldak elektrik fabrikaları ve 

betonarme taşıyıcı sistemle kurulmuş ve Alman ELG firması tarafından kurulmuş 

Adana ve Ankara Elektrik Fabrikaları gelmektedir. Bu fabrikalar türbin gücü ola-

rak da yerli sermayeyle kurulan elektrik fabrikalarından çok daha güçlüdür. Silah-

tarağa Elektrik Fabrikası 70.000, İzmir Elektrik Fabrikası 6.000, Ankara Elektrik 

Fabrikası 5.500 ve Adana Elektrik Fabrikası 3.150 türbin gücüne sahipken, kamu-

nun açtığı fabrikalar 0-100 ve 100-500 aralığında bir güce sahiptir (Işıkpınar 

1932). Aynı dönemde İtalyan Marelli firması da Türkiye’de altı şehirde1 elektrik 

fabrikası açmıştır (Zağra 2008). Ancak inşaat teknolojisi ve mimari dil açısından 

bu fabrikalar, Almanların Türkiye’de açtığı elektrik fabrikalarından oldukça farklı-

dır. Alman fabrikalarındaki düz çatının aksine genellikle kırma ya da tonoz çatı 

kullanımı görülen bu fabrikalarda, yığma ya da yığma+betonarme taşıyıcı sistem 

görülür. Kat yüksekliği de tek katlı ya da iki katlı olup, Ankara, İzmir, İstanbul ve 

Adana Elektrik Fabrikalarının yanında küçük ölçekli kalmaktadır. Bu sebeple Tür-

kiye’de 1910-1932 yılları arasında açılan elli üç elektrik fabrikasının yabancı ser-

mayeyle kurulan on bir tane2 elektrik fabrikası olduğu göz önüne alındığında, bu 

fabrikalar kendi aralarında kıyaslandığında Almanya ve diğer Avrupa ülkelerinin 

açtığı elektrik fabrikaları arasındaki inşaat teknolojisi ve güç farkı bariz görülmek-

tedir. Bu da gösteriyor ki, Türkiye’nin Üçüncü Sanayi Dalgasına girişi Almanya’yla 

aynı dönemdeymiş gibi görünse bile, aslında Almanya’yla kurduğu ikili ilişkisi ve 

Almanya’dan sağladığı teknoloji transferinin, Türkiye’nin bunu gerçekleştirebil-

mesindeki etkisi çok büyüktür. 

 

                                                                                 
1 Bu şehirler Gaziantep, Tekirdağ, Kastamonu, Edirne, Balıkesir ve Bursa’dır (Işıkpınar 1932). 
2 Bu fabrikalar Bursa (1926), Ankara (1928), Adana (1929), Balıkesir (1930), Edirne (1930), Tekirdağ (1930), Antep 
(1932), İstanbul (1914), İzmir (1928), Zonguldak (1924) ve Malatya (1928) elektrik fabrikalarıdır (Işıkpınar 1932). 
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Şekil 3. Silahtarağa Elektrik Fabrikası (Yaren Şekerci, 2018) 

 

Siemens’in Türkiye Elektrik Sanayisindeki Çalışmaları ve Malatya Elektrik Fabrikası 

Türkiye’de 1910-1932 yılları arasında kurulan elektrik fabrikalarında Alman-

ya’nın etkisinin büyük olduğu görülmektedir. Alman AEG ve Bergmann firmaları 

dışında Siemens’in jeneratörleri bu dönemde açılan elektrik fabrikalarının on bir 

tanesini3 çalıştırmıştır. Türkiye’de açılmakta olan elektrik fabrikalarına jeneratör 

sağlamak dışında Siemens, Türkiye’de bir elektrik Türk şirketi kurarak Malatya 

Elektrik Fabrikası’nı da kurmuştur (Tezçakar Özdemir, 2016)(Şekil 4). 

 

                                                                                 
3 Malatya, Ankara, Çorlu, Milas, Tekirdağ, İzmit, Adapazarı, Bozüyük, Zonguldak, Zonguldak, İstanbul elektrik fabrikala-
rı Siemens jeneratörlerle çalıştırılmıştır (Işıkpınar 1932). 
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Şekil 4. Silahtarağa Elektrik Fabrikası (Tezçakar Özdemir, 2016; Anonim 2) 

 

Bu fabrikanın kurulması ile ilgili çalışmalar 1926 senesinde başlar ve Malat-

ya’da Dermesih Deresi suyu üzerine kurulacak hidroelektrik santralinin, elektrik 

üretim ve dağıtım imtiyazının verilmesine bu yılda karar verilir. Fabrikanın inşası-

na dair belgeler 1928 yılına aittir.  

Fabrikanın Cumhuriyet Arşivi’nden edinilen çizimleri (Şekil 5) incelendiğinde, 

yapının tek katlı olduğu ve dikdörtgen plan şemasına sahip olduğu görülmektedir. 

Kırma çatısı bulunmaktadır ve çatı konstrüksiyonu çeliktir. Taşıyıcı sistemi yığ-

ma+betonarmedir. Uzun cephelerinde pencere açıklıkları bulunmaktadır. 
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Şekil 5. Malatya Elektrik Fabrikası Çizimleri (BCA 230-0-0-0/142/19/1) 

 

1910-1932 yılları arasında kurulan elli üç elektrik fabrikasının on biri hidroe-

lektrik santralken, bu santrallerden biri olan Malatya Elektrik Fabrikası, en güçlü 

dördüncü hidroelektrik santraldir ve türbin gücü 700’dür (Işıkpınar, 1932). 

Sonuç 

Alman Siemens Şirketi, faaliyete geçtiği yıldan itibaren yalnızca Almanya’da 

değil, birçok ülkede hizmet vermiştir ve bu ülkelerden birisi de Türkiye’dir. Türki-

ye’de 1910 yılında kurulan ilk elektrik fabrikasından sonra 1932’ye kadar elli üç 

elektrik fabrikası açılmıştır. Bu fabrikaların on tanesinde Siemens marka jeneratör 

kullanılmıştır. Avrupa’dan teknoloji transferi konusunda kilit bir rol oynayan Sie-

mens, aynı zamanda bu dönemde açılmış elektrik fabrikalarından biri olan ve 

1928’de faaliyete geçen Malatya Hidroelektrik Santrali’nin de kurucusudur. 700 

türbin gücüne sahip olan fabrika, dönemin en güçlü dördüncü hidroelektrik sant-

ralidir. Bu yıllar arasında kurulan ikinci elektrik fabrikası olan Silahtarağa Elektrik 
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Fabrikası gibi termik santrallerde de jeneratör olarak Siemens tercih edilmiş olsa 

da Siemens, Türkiye’de açacağı elektrik fabrikası için dönemin öne çıkan elektrik 

fabrikası tipolojisinden farklı olarak hidroelektrik santral kurmayı tercih etmiştir.  

Almanya’daki kendi fabrikasında dönemin öncü modernist mimarlarından Pe-

ter Behrens ile çalışmayı tercih eden Siemens, Türkiye’deki bu ilk yatırımı için 

mütevazı bir mimariyi tercih etmiştir. Bu fabrika taşıyıcı sistem olarak Türkiye’de 

yerli sermayeyle kurulan diğer fabrikalara benzer özellikler göstermektedir. Bu 

yönüyle yabancı şirketler tarafından kurulmuş olan Silahtarağa, İzmir, Adana, An-

kara vb. elektrik fabrikaları gibi modern, çelik strüktür ya da betonarme taşıyıcı 

sisteme sahip, büyük santrallerden daha çok, küçük ve eski tip yapım sistemi uygu-

lanan, kamu ya da yerli teşebbüsle kurulan santrallere benzemektedir. 

Ancak yine de modernleşmenin önemli bir adımı olan elektrifikasyon için bu 

fabrikanın yerel ölçekte de olsa Türkiye’nin modernleşmesinde önemli bir katkısı 

olduğu bir gerçektir. Siemens, erken dönemde Türkiye’de elektrik sektöründe 

yaptığı yatırımlarla Türkiye’nin elektrifikasyonunda ve modernleşmesinde kilit bir 

rol oynamıştır. 
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